
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ορισμός του εποπτευόμενου από το Υπουργείο 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων Ινστιτού-
του Τεχνολογίας Υπολογιστών και Εκδόσεων 
(ΙΤΥΕ) ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ, ως συμπράττοντα φορέα για 
την υποστήριξη της υλοποίησης συγχρηματο-
δοτούμενων προγραμμάτων κατάρτισης, με το 
σύστημα της επιταγής (voucher), από την Ειδική 
Υπηρεσία/Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ Υπουργείου Ερ-
γασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής 
Αλληλεγγύης.

2 Χορήγηση έκτακτης οικονομικής ενίσχυσης στους 
ανέργους της ναυπηγοεπισκευαστικής ζώνης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

  Αριθμ. 650 (1)
Ορισμός του εποπτευόμενου από το Υπουργείο 

Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων Ινστι-

τούτου Τεχνολογίας Υπολογιστών και Εκδόσε-

ων (ΙΤΥΕ) ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ, ως συμπράττοντα φορέα 

για την υποστήριξη της υλοποίησης συγχρημα-

τοδοτούμενων προγραμμάτων κατάρτισης, με 

το σύστημα της επιταγής (voucher), από την Ει-

δική Υπηρεσία/Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ Υπουργεί-

ου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινω-

νικής Αλληλεγγύης.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ - 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ - 

ΕΡΓΑΣΙΑΣ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΚΑΙ 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α’/22-4-2005).

2. Το π.δ. 50/2010 (ΦΕΚ 89/Α’/16-06-2010) «Ανακατα-
νομή αρμοδιοτήτων των Υπουργείων και τροποποιήσεις 
του π.δ. 189/2009».

3. Το π.δ. 70/2015 (ΦΕΚ 114/Α’/22-09-2015) «Ανασύ-
σταση των Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υπο-
δομών, Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργεί-
ου Πολιτισμού, Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων 
σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, 
του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και 
Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυ-
γκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουρ-
γείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής 
Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού».

4. Το π.δ. 123/2016 (ΦΕΚ 208/Α’/04-11-2016) «Ανασύ-
σταση και μετονομασία του Υπουργείου Διοικητικής Με-
ταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, ανασύ-
σταση του Υπουργείου Τουρισμού, σύσταση Υπουργείου 
Μεταναστευτικής Πολιτικής και Υπουργείου Ψηφιακής 
Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών και Ενημέρωσης, μετονο-
μασία Υπουργείων Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυ-
γκρότησης, Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και 
Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων».

5. Το π.δ. 88/2018 (ΦΕΚ 160/Α’/29-08-2019) «Διορισμός 
Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

6. Την αριθμ. Υ173/2016 (ΦΕΚ 3610/Β’/04-11-2016) 
απόφαση του Πρωθυπουργού «Σύσταση θέσεων Ανα-
πληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

7. Την αριθμ. Υ91589/02018 (ΦΕΚ 3814/Β’/04-09-2018) 
κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Οικονομίας και ανάπτυξης «Ανάθεση των αρμοδιοτήτων 
στον Υφυπουργό Οικονομίας και Ανάπτυξης, Ευστάθιο 
Γιαννακίδη».

8. Την αριθμ. 3535/Α9.1215 (ΦΕΚ 212/Β’/30-01-2017) 
«Τροποποίηση της αριθμ. οικ.49223/Δ9.13322/4.11.2015 
(ΦΕΚ 2423/Β’/11-11-2015) υπουργικής απόφασης «Με-
ταβίβαση αρμοδιοτήτων του Υπουργού Εργασίας, Κοι-
νωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης στο 
Γενικό Γραμματέα του Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνι-
κής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, στον Ει-
δικό Γραμματέα του Σώματος Επιθεώρησης Εργασίας 
(Σ.ΕΠ.Ε.), στους προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, 
Διευθύνσεων και Τμημάτων του Υπουργείου και στους 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Δεκεμβρίου 2018 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5759

67793



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ67794 Τεύχος Β’ 5759/20.12.2018

προϊσταμένους των Διευθύνσεων και των Τμημάτων του 
Σ.ΕΠ.Ε.», όπως ισχύει.

9. Το π.δ. 18/2018 (ΦΕΚ 31/Α’/23-02-2018) «Οργανισμός 
του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων».

10. Τον ν. 3966/2011 (ΦΕΚ 118/Α’/24-05-2011) «Θε-
σμικό πλαίσιο των Πρότυπων Πειραματικών Σχολείων, 
Ίδρυση Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής, Οργάνωση 
του Ινστιτούτου Τεχνολογίας Υπολογιστών και Εκδόσεων 
“ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ” και λοιπές διατάξεις», όπως τροποποιή-
θηκε και ισχύει.

11. Το π.δ. 134/2017 (ΦΕΚ 168/Α’/06-11-2017) «Οργα-
νισμός Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης 
και Κοινωνικής Αλληλεγγύης», όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει.

12. Την αριθμ. 83071/ΕΥΘΥ/781 (ΦΕΚ  2643/Β’/
25-08-2016) κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών 
και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, Οικονομίας Ανάπτυ-
ξης και Τουρισμού, Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης 
και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και Οικονομικών για τη 
«Σύσταση της Ειδικής Υπηρεσίας/Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ 
Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοι-
νωνικής Αλληλεγγύης».

13. Τις διατάξεις του ν. 4270/2014 (Α’ 143) «Αρχές δη-
μοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση 
Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες δι-
ατάξεις», ως τροποποιήθηκε και ισχύει.

14. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 1303/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 
2013 περί καθορισμού κοινών διατάξεων για το Ευρω-
παϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό 
Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το Ευρωπαϊκό Γε-
ωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο θάλασσας και Αλιείας και περί καθορισμού γενι-
κών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 
Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο 
Συνοχής και το Ευρωπαϊκό θάλασσας και Αλιείας και την 
κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθμ. 1083/2006.

15. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 1304/2013 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 2013 
για το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο και την κατάργηση 
του κανονισμού (ΕΚ) αριθμ. 1081/2006 του Συμβουλίου.

16. Το ν. 4314/2014 (ΦΕΚ 265/Α’/23-12-2014), «Διαχεί-
ριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσε-
ων για την προγραμματική περίοδο 2014-2020», ως τρο-
ποποιήθηκε και ισχύει και ιδίως την παράγραφο 12 του 
άρθρου 58 του ν. 4314/2014, όπως διαμορφώθηκε με 
το άρθρο 69 του ν. 4389/2016 (ΦΕΚ 94/Α’/27-05-2016).

17. Την αριθμ. C/2014/10162 final/18-12-2014 εκτε-
λεστική απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την 
έγκριση ορισμένων στοιχείων του Επιχειρησιακού Προ-
γράμματος «ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ, ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟ-
ΤΗΤΑ ΚΑΙ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ» για στήριξη από το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Κοι-
νωνικό ταμείο στο πλαίσιο του στόχου «Επενδύσεις στην 
ανάπτυξη και την απασχόληση» στην Ελλάδα, (Κωδικός 
CCI 2014GR16M2OP001).

18. Την αριθμ. 110427/ΕΥΘΥ/1020 υπουργική απόφα-
ση (ΦΕΚ 3521/Β’/01-11-2016) «Τροποποίηση και αντι-
κατάσταση της αριθμ. 81986/ΕΥΘΥ/712/31-07-2015 

(Β’ 1822) υπουργικής απόφασης «Εθνικοί κανόνες επι-
λεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 
2014 - 2020 - Έλεγχοι νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων 
συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από 
Αρχές Διαχείρισης και Ενδιάμεσους Φορείς - Διαδικασία 
ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης πρά-
ξεων», όπως ισχύει.

19. Την αριθμ. 3970/Α1/924 απόφαση της Επιτροπής 
Παρακολούθησης του Επιχειρησιακού Προγράμματος 
«Ανταγωνιστικότητα Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία 
2014-2020» (ΕΠΑΝΕΚ) για την έγκριση, μέσω της 21ης 
Γραπτής Διαδικασίας, Δελτίων Εξειδίκευσης, Μεθοδο-
λογίας και Κριτηρίων Αξιολόγησης και Επιλογής Πρά-
ξεων των Επενδυτικών Προτεραιοτήτων 8ν, 6c, 1b, 3c, 
3d του ΕΠΑΝΕΚ και το δελτίο εξειδίκευσης της Δράσης 
02-8ν-2.2-05: «Εξατομικευμένη υποστήριξη εργαζομέ-
νων για την προσαρμογή στις αλλαγές του οικονομικού 
περιβάλλοντος».

20. Την αριθμ. 2422/767/Α3/27-04-2018 πρόσκληση 
με κωδικό πρόσκλησης (094) (ΑΔΑ: ΨΓ5Ρ465ΧΙ8-Ι1Δ) 
της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης ΕΠ «ΑΝΤΑΓΩΝΙΣ-
ΤΙΚΟΤΗΤΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ ΚΑΙ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ», 
της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Τομεακών ΕΠ του 
ΕΚΤ, του Υπουργείου Οικονομίας, Ανάπτυξης και Του-
ρισμού, για την υποβολή προτάσεων στο ΕΠ «ΑΝΤΑΓΩ-
ΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ ΚΑΙ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ», 
Άξονας Προτεραιότητας 2 «Προσαρμογή εργαζομένων, 
επιχειρήσεων και επιχειρηματικού περιβάλλοντος στις 
νέες αναπτυξιακές απαιτήσεις», Άξονας Προτεραιότη-
τας 02Σ «Προσαρμογή εργαζομένων, επιχειρήσεων και 
επιχειρηματικού περιβάλλοντος στις νέες αναπτυξιακές 
απαιτήσεις (Στερεά Ελλάδα, Νότιο Αιγαίο)» οι οποίοι συγ-
χρηματοδοτούνται από το ΕΚΤ με τίτλο «Εξατομικευμέ-
νη υποστήριξη εργαζομένων για την προσαρμογή στις 
αλλαγές του οικονομικού περιβάλλοντος- (Α’ Κύκλος)».

21. Την αριθμ. 6848/2293/Α3/25-10-2018 απόφαση 
ένταξης της πράξης με τίτλο: «Εξατομικευμένη υποστή-
ριξη εργαζομένων για την προσαρμογή στις αλλαγές 
του οικονομικού περιβάλλοντος - Α’ κύκλος» στο Ε.Π. 
«ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ ΚΑΙ ΚΑΙ-
ΝΟΤΟΜΙΑ» με MIS 5029464 και την εγγραφή της Πράξης 
στη Σ.Α. Ε1341 με κωδικό (ενάριθμο) 2018ΣΕ13410004.

22. Το ότι το ITYE «ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ» (εφεξής ΙΤΥΕ) αποτελεί 
τον επιστημονικό και τεχνικό σύμβουλο του Υπουργείου 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων σε θέματα αρμοδι-
ότητας του τελευταίου σχετικά με τις Τ.Π.Ε. και συνεργά-
ζεται για το σκοπό αυτόν με τις αρμόδιες υπηρεσίες του.

23. Το γεγονός ότι η συνεχιζόμενη κατάρτιση είναι 
οργανικό τμήμα της επαγγελματικής εκπαίδευσης και 
κατάρτισης και εμπίπτει στο πεδίο της Διά Βίου Μάθη-
σης (ν. 3879/2010) και ως εκ τούτου η επιτυχής και απο-
τελεσματική υλοποίησή τους, αποτελεί κοινή μέριμνα 
τόσο του Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης 
και Κοινωνικής Αλληλεγγύης όσο και του Υπουργείου 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, όπως τροποποι-
ήθηκε από τον ν. 4547/2018 (ΦΕΚ 102/Α’/12-06-2018).

24. Το ισχύον θεσμικό και κανονιστικό πλαίσιο που 
αφορά στην υλοποίηση και διαχείριση κοινοτικών προ-
γραμμάτων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 67795Τεύχος Β’ 5759/20.12.2018

25. Την εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομι-
κών Υπηρεσιών του Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής 
Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης.

26. Το ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

1. Το εποπτευόμενο από το Υπουργείο Παιδείας, Έρευ-
νας και Θρησκευμάτων Ινστιτούτο Τεχνολογίας Υπολογι-
στών και Εκδόσεων- (Ι.Τ.Υ.Ε) «ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ» ορίζεται ως 
Συμπράττων Φορέας του Επιχειρησιακού Προγράμματος 
«ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ ΚΑΙ ΚΑΙ-
ΝΟΤΟΜΙΑ» για την Προγραμματική Περίοδο 2014-2020, 
για την υποστήριξη στην υλοποίηση των ενεργειών κα-
τάρτισης και πιστοποίησης με το σύστημα της επιταγής 
(voucher) που υλοποιούνται ή πρόκειται να υλοποιηθούν 
από την Ειδική Υπηρεσία Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ Υπουρ-
γείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής 
Αλληλεγγύης (ΕΥ ΕΔ ΕΣΠΑ ΥΠΕΚΑΑ) στο πλαίσιο της 
εγκεκριμένης δράσης «Εξατομικευμένη υποστήριξη 
εργαζομένων για την προσαρμογή στις αλλαγές του 
οικονομικού περιβάλλοντος», βάσει της αριθμ. 3970/
A1/924/07-08-2017 (ΑΔΑ:75ΛΖ465ΧΙ8-ΠΒΗ) απόφασης 
της Επιτροπής Παρακολούθησης του Επιχειρησιακού 
Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότη-
τα, Καινοτομία». Αρχής δε γενομένης με τον ορισμό του 
φορέα ως συμπράττοντα στο πλαίσιο της ενταγμένης 
πράξης με τίτλο «Εξατομικευμένη υποστήριξη εργαζομέ-
νων για την προσαρμογή στις αλλαγές του οικονομικού 
περιβάλλοντος- Α’ κύκλος » (κωδ. ΟΠΣ:5029464).

2. Η απόφαση αυτή ισχύει από την ημέρα δημοσίευ-
σής της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 17 Δεκεμβρίου 2018

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Οικονομίας Παιδείας, Έρευνας
και Ανάπτυξης και Θρησκευμάτων

ΕΥΣΤΑΘΙΟΣ ΓΙΑΝΝΑΚΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΑΒΡΟΓΛΟΥ

Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης
και Κοινωνικής Αλληλεγγύης

ΕΥΤΥΧΙΑ ΑΧΤΣΙΟΓΛΟΥ

Ι

    Αριθμ. οικ. 67111/1491 (2)
Χορήγηση έκτακτης οικονομικής ενίσχυσης 

στους ανέργους της ναυπηγοεπισκευαστικής 

ζώνης. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΡΓΑΣΙΑΣ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 

ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ - 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ  

Έχοντας υπόψη:
1. την παρ. 1 του άρθρου 46 του ν.δ. 2698/1953 «Περί 

διοικήσεως του Ιδρύματος Κοινωνικών Ασφαλίσεων, με-
ταρρυθμίσεως της περί αυτού νομοθεσίας, ως και άλλων 

τινών διατάξεων» (Α’ 315), όπως συμπληρώθηκε με το 
άρθρο 38 του ν. 2224/1994 «Ρύθμιση θεμάτων εργασίας, 
συνδικαλιστικών δικαιωμάτων, υγιεινής και ασφάλειας 
των εργαζομένων και οργάνωσης του Υπουργείου Ερ-
γασίας και των εποπτευομένων από αυτό νομικών προ-
σώπων και άλλες διατάξεις» (Α’ 112),

2. τον ν. 2956/2001 «Αναδιάρθρωση Ο.Α.Ε.Δ. και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 258),

3. τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

4. την παρ. 1 του άρθρου 27 του ν. 4320/2015 «Ρυθμί-
σεις για τη λήψη άμεσων μέτρων για την αντιμετώπιση 
της ανθρωπιστικής κρίσης, την οργάνωση της Κυβέρνη-
σης και των κυβερνητικών οργάνων και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 29),

5. το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε με το 
άρθρο 1 του π.δ. 63/2005 (Α’ 98),

6. την παρ. 2 του άρθρου 12 του π.δ. 80/2016 «Ανάλη-
ψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» (Α’ 145),

7. το π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασί-
ας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» 
(Α’ 168),

8. το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Οι-
κονομικών» (Α’ 181),

9. το π.δ. 73/2015 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 116),

10. το π.δ. 125/2016 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 210),

11. το π.δ. 22/2018 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τή Υπουργού και Υφυπουργών» (Α’ 37),

12. την αριθμ. Υ29/8-10-1015 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών Γεώργιο Χουλιαράκη» (Β’ 2168),

13. την αριθμ. Υ6/28-2-2018 απόφαση Πρωθυπουργού 
«Σύσταση μίας (1) θέσης Υφυπουργού στο Υπουργείο 
Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλλη-
λεγγύης» (Β’ 695),

14. την αριθμ. οικ. 13471/4878/02.03.2018 απόφαση 
του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Εργασίας Κοινω-
νικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εργασίας, Κοινωνικής 
Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης Αθανάσιο Ηλιό-
πουλο» (Β’ 814),

15. το αριθμ. 47590/13-7-2018 έγγραφο του ΟΑΕΔ 
με το οποίο μας διαβιβάστηκε η αριθμ. 2345/51/
10-7-2018 απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του 
Οργανισμού,

16. το αριθμ. οικ. 40106/3297/19-07-2018 έγγραφο 
του Τμήματος Κρατικών Ενισχύσεων της Διεύθυνσης 
Προϋπολογισμού και Δημοσιονομικών Αναφορών του 
Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοι-
νωνικής Αλληλεγγύης.

17. την αριθμ. 50187/4224/2-10-2018 εισήγηση της 
Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουρ-
γείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής 
Αλληλεγγύης,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ67796 Τεύχος Β’ 5759/20.12.2018

18. την αριθμ. 64251/25-9-2018 βεβαίωση δέσμευσης 
πίστωσης της Δ/νσης Οικονομικών Υπηρεσιών του ΟΑΕΔ,

19. την αριθμ. 2849/68/7-9-2018 απόφαση ΔΣ του ΟΑΕΔ 
περί ανάληψης υποχρέωσης (ΑΔΑ:7ΜΟ74691Ω2-Ψ0Ι),

20. το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
προκαλείται δαπάνη ύψους εξακοσίων σαράντα μίας 
χιλιάδων τετρακοσίων δέκα ευρώ (641.410,00€) σε βά-
ρος του προϋπολογισμού του Ο.Α.Ε.Δ, η οποία θα καλυ-
φθεί από τις εγγεγραμμένες πιστώσεις στον ΚΑΕ 0659.00 
«Λοιπές Παροχές Ανεργίας» οικονομικού έτους 2018, 
αποφασίζουμε:

Την έγκριση της αριθμ. 2345/51/10-7-2018 απόφασης 
του Διοικητικού Συμβουλίου του ΟΑΕΔ για καταβολή 
έκτακτης οικονομικής ενίσχυσης ύψους εξακοσίων σα-
ράντα ενός ευρώ και σαράντα ενός λεπτών (641,41€) σε 
κάθε έναν από τους χίλιους (1.000) ανέργους της ναυ-
πηγοεπισκευαστικής ζώνης, με τις εξής προϋποθέσεις:

i. Να έχουν απασχοληθεί ως μισθωτοί ναυπηγοεπι-
σκευαστικής ζώνης, όπως ορίζονται για την καταβολή 
του ειδικού εποχιακού βοηθήματος του άρθρου 22 του 
ν. 1836/1989, μέχρι την περίοδο χορήγησης της έκτακτης 
οικονομικής ενίσχυσης.

ii. Να είναι άνεργοι και μη επιδοτούμενοι κατά τη δι-
άρκεια της καταβολής. Η ιδιότητα του ανέργου να προ-
κύπτει από τα Μητρώα ανέργων του ΟΑΕΔ.

iii. Να έχουν πραγματοποιήσει κατά το έτος 2016 από 
5-49 ημέρες ασφάλισης στον κλάδο τους.

iv. Τα ημερομίσθια που τυχόν έχουν πραγματοποιήσει 
σε άλλους κλάδους ανά έτος 2016 και 2017 να μην είναι 
περισσότερα απ’ αυτά που πραγματοποίησαν ως μισθω-
τοί της ναυπηγοεπισκευαστικής ζώνης.

ν. Να μην έχουν πραγματοποιήσει περισσότερες από 
250 ημέρες ασφάλισης αθροιστικά στο έτος 2017 και όχι 
πάνω από 90 στο πρώτο εξάμηνο του 2018.

vi. Να μην έχουν λάβει το ειδικό εποχιακό βοήθημα 
του άρθρου 22 του ν. 1836/1989 έτους 2017.

Η λήξη της καταβολής ορίζεται σε 60 ημέρες από την 
ημερομηνία έναρξης καταβολής της έκτακτης οικονο-
μικής ενίσχυσης.

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσί-
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 14 Δεκεμβρίου 2018

Οι Υπουργοί

Εργασίας,  Υφυπουργός Εργασίας,
Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Ασφάλισης και
Κοινωνικής Αλληλεγγύης Κοινωνικής Αλληλεγγύης

ΕΥΤΥΧΙΑ ΑΧΤΣΙΟΓΛΟΥ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΗΛΙΟΠΟΥΛΟΣ

Αναπληρωτής Υπουργός Οικονομικών

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΟΥΛΙΑΡΑΚΗΣ  

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02057592012180004*


		2018-12-20T22:35:25+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




